ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 31 августа 2022 г. № 156

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению

антитеррористической безопасности образовательных организаций

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл

на 2022-2023 учебный год

Во исполнение требований постановления Правительства Российской Федерации от

2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» и в

целях обеспечения антитеррористической безопасности, сохранения жизни и здоровья

обучающихся, воспитанников и сотрудников образовательных организаций района в 2022-

2023 учебном году,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению антитеррористической

безопасности образовательных организаций Оршанского муниципального района

Республики Марий Эл на 2022-2023 учебный год (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Разработать и утвердить План мероприятий по обеспечению

антитеррористической безопасности образовательной организации с учѐтом особенностей

своей образовательной организации до 7 сентября 2022 г.

2.2. Предусмотреть контроль над выполнением мероприятий, анализ эффективности

и документальное подтверждение выполнения плановых мероприятий.

2.3. Отчѐты об организации и выполнении плановых мероприятий предоставлять в

отдел образования по полугодиям: до 25 декабря 2022 г. и 26 мая 2023 г.

3. Возложить персональную ответственность за обеспечение антитеррористической

безопасности образовательных организаций на руководителей образовательной

организации.

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫМО ПАША

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста районного

методического кабинета Васину Т.В.

 Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования администрации

Оршанского муниципального района

от 31 августа 2022 г. № 156

ПЛАН

мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасности

образовательных организаций Оршанского муниципального района Республики Марий Эл

на 2022-2023 учебный год

Мероприятия Дата

проведения

Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение.

1.1. Формирование пакета документов федерального, регионального и

муниципального уровня

до 1 октября  руководители образовательных

организаций

1.2. Подготовка приказов, положений, писем, рекомендаций, памяток по

обеспечению безопасности в ОО

в течение года  руководители образовательных

организаций

1.3. Утверждение Плана мероприятий по обеспечению антитеррористической

безопасности образовательной организации (ОО)

сентябрь руководители образовательных

организаций

1.4. Доработка (разработка) документов образовательных организаций, в том

числе памяток (алгоритмов) по действиям при совершении (угрозе совершения)

преступлений в формах вооруженного нападения, размещения взрывного

устройства, захвата заложников

август-сентябрь  руководители образовательных

организаций

2. Организационные мероприятия

2.1. Организация дневного и ночного дежурства для обеспечения охраны

образовательных организаций

постоянно  руководители образовательных

организаций

2.2. Организация проверок за выполнением требований к антитеррористической

защищенности образовательных организаций (согласно приложению)

по отдельному

плану отдела, по

ситуации

отдел образования, руководители

образовательных организаций

2.3. Создание антитеррористической группы ОО  сентябрь  руководители образовательных

организаций

2.4. Заключение договоров на оказание услуг по обеспечению безопасности

сторонними организациями (охрана, кнопки и др.)

начало года  руководители образовательных

организаций

2.5. Организация и поддержка взаимодействия с органами внутренних дел, ФСБ,

ГО и ЧС, прокуратуры по вопросам обеспечения правопорядка и безопасности

в течение года  отдел образования, руководители

образовательных организаций, классные

руководители

3. Обучающие мероприятия

3.1. Проведение периодических инструктажей по вопросам

антитеррористической и антикриминальной безопасности

в течение года  руководители образовательных

организаций

3.2. Проведение внеплановых инструктажей по вопросам антитеррористической

безопасности

по мере

необходимости

руководители образовательных

организаций, педагоги

3.3. Обучение ответственных и учителей ОБЖ  по мере

необходимости

отдел образования, администрация

района

4. Профилактические мероприятия

4.1. Привлечение детей из неблагополучных семей в кружки, секции  в течение года  руководители образовательных

организаций и дополнительного

образования

4.2. Оказание социально-психологической поддержки семьям, находящимся в

трудной жизненной ситуации

постоянно  отдел образования, руководители

образовательных организаций,

психологи школ

4.3. Обучение правовой грамотности детей и родителей (беседы, лектории,

круглые столы, тематические классные часы и родительские собрания)

по плану

образовательной

организации

руководители образовательных

организаций

5. Информационно-простветительские мероприятия

5.1. Оформление информационного стенда  сентябрь-октябрь

2022 года

руководители образовательных

организаций, ответственные сотрудники

5.2. Распространение Памяток и листовок о действиях при угрозе

террористического акта

по мере

необходимости

руководители образовательных

организаций, педагоги

5.3. Размещение информационных стикеров указывающих направление

эвакуационных выходов, телефонов экстренных служб и др.

сентябрь

_____________________

 Приложение 1

к Плану мероприятий по обеспечению антитеррористической

безопасности образовательных организаций Оршанского

муниципального района Республики Марий Эл

на 2022-2023 учебный год

П Л А Н

проведения проверок образовательных учреждений Оршанского муниципального района Республики Марий Эл

за выполнением требований постановления Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»

на 2022-2023 учебный год.

Наименование

ОУ

Цель проведения

проверки

Задачи проверки Предмет проверки Дата

проведения

проверки

Ответственный

за проведение

проверки

МОУ «Оршанская

СОШ»

Предупреждение,

выявление и пресечение

нарушений требований к

антитеррористической

защищенности объекта

Совершенствование

контроля за соблюдением

законодательства РФ в сфере

антитеррористической

защищенности

Исполнение требований

законодательства в сфере

антитеррористической

защищенности

15.10.2022
Васина Т.В.,

Ефремова В.В.

МДОУ «Оршанский

детский сад

«Колокольчик»

Предупреждение,

выявление и пресечение

нарушений требований к

антитеррористической

защищенности объекта

Совершенствование

контроля за соблюдением

законодательства РФ в сфере

антитеррористической

защищенности

Исполнение требований

законодательства в сфере

антитеррористической

защищенности

22.12.2022
Васина Т.В.,

Торопова Т.В.

МБУДО «Оршанский

ЦФКиС»

Предупреждение,

выявление и пресечение

нарушений требований к

антитеррористической

защищенности объекта

Совершенствование

контроля за соблюдением

законодательства РФ в сфере

антитеррористической

защищенности

Исполнение требований

законодательства в сфере

антитеррористической

защищенности

21.01.2023
Васина Т.В.,

Плотников В.А.

МОУ «Великопольская

СОШ»

Предупреждение,

выявление и пресечение

нарушений требований к

антитеррористической

защищенности объекта

Совершенствование

контроля за соблюдением

законодательства РФ в сфере

антитеррористической

защищенности

Исполнение требований

законодательства в сфере

антитеррористической

защищенности

17.02.2023
Васина Т.В.,

Садовина Г.А.,

МОУ «Шулкинская

СОШ»

Предупреждение,

выявление и пресечение

нарушений требований к

антитеррористической

защищенности объекта

Совершенствование

контроля за соблюдением

законодательства РФ в сфере

антитеррористической

защищенности

Исполнение требований

законодательства в сфере

антитеррористической

защищенности

07.04.2023
Васина Т.В.,

Емельянова В.В.